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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit a následně zhodnotit spokojenost zákazníků

s poskytováním služeb firmy RAAB COMPUTER na základě dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické jsou zpracovány

poznatky z literatury, které se týkají spokojenosti zákazníků, marketingového výzkumu,

metod sběru dat a dotazníku.

Praktická část obsahuje informace o firmě. Hlavní část je tvořena analýzami jednotlivých

otázek z dotazníků, kdy výsledky jsou znázorněny v grafech a tabulkách. Na závěr jsou zde

navržena doporučení, která by mohla být vhodná pro firmu.

Klíčová slova: zákazník, spokojenost zákazníků, marketingový výzkum, dotazníkové

šetření, dotazník, analýza

ABSTRACT

Aim of my thesis was to found out and then to evaluate customers´ satisfaction with

services provided by RAAB COMPUTER company based on questionnaire survey.

The work is devided into theoretical and practical parts. In the theoretical part there are

elaborated information from literature relating to customers´ satisfaciton, market research,

methods of collecting data and questionnaire.

Practical part contains information about the company. The main part consists of analyzes

of the individual questions from the questionnaries when the results are shown in graphs.

In conclusion there are recommendations that should be suitable for the company.

Keywords: customer, statisfaction of customers, marketing research, questionnaire survey,

questionnaire, analysis
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ÚVOD

„Náš zákazník, náš pán!“ Tento slogan je mezi lidmi znám již po několik desítek let.

Vyplývá z něj, že každá firma by se měla snažit vyhovět přáním svých zákazníků tak, aby

domů odcházeli spokojení. A nejen domů. Důležité jsou také služby poskytované po

nákupu, což např. znamená odpovídat zákazníkům na dotazy, když si ohledně výrobku či

služby s něčím neví rady, pomoc mu s montáží či zapojením výrobku a v neposlední řadě

snažit se vyřizovat reklamace k jeho prospěchu, tak aby byl co nejspokojenější.

Právě zákazníci jsou ti, kdo mohou určit a ovlivnit, zda firma bude úspěšná či nikoliv.

Konkurence je v dnešní době veliká, proto by si každá firma měla uvědomit, že zákazníci

jsou hlavní, a troufám si říct, že také jediný, zdroj příjmů pro firmu. Z tohoto důvodu je

velmi důležitá správná péče o zákazníky. Tato péče by neměla být pouze jednorázová, ale

měla by být nepřetržitá.

Spokojený zákazník, který má s firmou pozitivní zkušenosti se do ní opakovaně a rád

vrací. Zároveň pro ni může být i dobrou reklamou, jelikož se o své zkušenosti, teď mám na

mysli ty pozitivní, podělí s jinými lidmi a tím firma může získat nové zákazníky. Na

druhou stranu je známo, že lidé si mezi sebou více povědí toho negativního, což je také

důvod k tomu, aby se firma snažila vyhovět co nejlépe přáním svých zákazníků, aby

neměli důvod k poskytování negativních informací svému okolí.

Jako hlavní cíl této práce bylo zjistit, jak jsou zákazníci firmy RAAB COMPUTER

spokojeni s poskytovanými službami. Na základě výsledků z dotazníků byla provedena

analýza a vytvořeny grafy a tabulky, které znázorňují výsledky z dotazníků. Následně byla

navržena vhodná doporučení, která by firma mohla v budoucnu využít k tomu, že

zákazníci budou spokojenější než doposud a budou se do ní rádi znovu vracet. Pokud

budou zákazníci spokojení, je hodně pravděpodobné, že do firmy přivedou i nové

zákazníky např. své známe a rodinu. Nový zákazníci by do firmy také mohli být přilákáni

díky některým navrženým doporučením.

Teoretická část je tvořena rešerší z literatury. Tato část je zaměřena hlavně na oblast

spokojenosti zákazníků, marketingového výzkumu – jeho jednotlivé fáze, dotazník a

dotazování, které bylo použito ke sběru dat od zákazníků k této práci.
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Druhá část práce je praktická. Tvoří ji analýza výsledků jednotlivých otázek z provedeného

dotazníkového šetření. V praktické části jsou na závěr navržena doporučení pro firmu

určená nejen ke zvýšení spokojenosti zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA

1.1 Definice spokojenosti

„Kvalitativní měřítko míry, do jaké očekávání zákazníka spojené s produktem odpovídá

skutečným kvalitám výrobku.“ (Clemente, 2004, s. 272)

„Spokojenost zákazníka můžeme chápat jako určitý cíl jeho chování, ke kterému směřuje.

Vzniká na základě pozitivního výsledku srovnání obrazu výrobku vytvořeného ve

spotřebitelově mysli s výrobkem skutečným. Promítá se v ní skutečnost, do jaké míry

poskytovaný výkon odpovídá očekávání zákazníka. Spokojenost je tedy výsledkem

subjektivního procesu, kdy zákazník porovnává své představy s vnímanou realitou.“

(Zamazalová, Spokojenost zákazníka, 2008 [on-line])

1.2 Nespokojený zákazník

Nespokojený zákazník řeší důvody své nespokojenosti jen velmi vzácně, stěžují si pouze

4% zákazníků, proto je důležité stížnostem věnovat maximální pozornost. Velká část ze

zbytku nespokojených zákazníků nás většinou dříve či později nakonec opustí. Dále se

uvádí, že nespokojený zákazník řekne své problémy dalším deseti lidem. Ovšem pokud se

firma snaží problémy řešit a podaří se jí to ve prospěch zákazníka, a to co nejdříve,

zákazník nám zůstane i nadále nakloněný a o kladném přístupu k reklamaci řekne pěti

dalším lidem. (Foret, 2011, s. 92)

Foret (2011, s. 93) uvádí, že míra nespokojenosti zákazníka je ovlivněna jeho očekáváním

před nákupem a zkušenostmi s užíváním produktu po nákupu. Pokud zákazníkova

očekávání nejsou splněna, je nespokojený. Naopak, když zákazníkova očekávání jsou

splněna, zůstane nám věrný, nejméně do té doby, než pozná něco lepšího.

1.3 Péče o zákazníka

Autor v knize Péče o zákazníky (Spáčil, 2003, s. 18) uvádí několik principů, které bychom

měli nalézt, pokud chceme hovořit o dobré péči o zákazníky.

Otevřenost

Zákazník se na dodavatele může obracet jako na nejlepšího nebo v horším případě

jediného dodavatele služby. Pokud má dodavatel snadno vyhovět zákazníkovu přání, musí

zákazník svůj požadavek sdělit co nejotevřeněji. Aby s vámi hovořil otevřeně, musí i
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dodavatel být otevřený k němu. Otevřenost může zákazníkovi dodávat pocit, že má vše

pod kontrolou. (Spáčil, 2003, s. 18)

Proaktivita

Pro dodavatele je snazší reagovat na přání zákazníka. Zákazník však ocení, pokud

dodavatel bude předvídat, co od něj nejspíš očekává. Důležitou částí proaktivity je pravidlo

prvního kontaktu, kdy se při každém problému první obrací dodavatel k zákazníkovi, ne

zákazník k dodavateli. (Spáčil, 2003, s. 18)

Férovost

Dodavatel by se měl k zákazníkovi zachovat férově v každé situaci, tedy i takové, v níž by

dodavatel mohl být ve výhodě. Zákazník takové chování vždycky ocení. Situace, kdy

dodavatel výhody využije, působí na zákazníka negativně. (Spáčil, 2003, s. 18)

Znalost zákazníka

Pro dodavatele je důležité znát své zákazníky. Může znát jednotlivce, mikrosegmenty nebo

segmenty. (Spáčil, 2003, s. 18)

1.4 Typologie zákazníků

Zákazníci se od sebe liší, stejně tak jako lidé, proto se prodejce nemůže chovat ke všem

stejně. Existuje několik typů, ke kterým můžeme zákazníky přiřazovat. (Nový a Petzold,

2006, s. 29).

Nerozhodný zákazník

Tento typ zákazníka málo hovoří a má problém se rozhodnout, co je nejlepší koupit.

Nerozhodný zákazník potřebuje pocit jistoty, že to co koupí, je správné. Prodejce by se měl

chovat sebevědomě, působit klidně a správnými argumenty dovést zákazníka ke koupi,

která uspokojí jeho potřeby. (Nový a Petzold, 2006, s. 30 - 31)

Zákazník rozumbrada

Je typ zákazníka, který si myslí, že zná vše lepší než prodejce a dává mu to jasně najevo.

Často prodejci skáče do řeči a přerušuje ho, jelikož radši mluví, než poslouchá. Pokud se


[…]


připojení každý měsíc podle toho, jak ji zrovna potřebují a zaplatili by za každý měsíc

jinou částku, podle zvoleného tarifu.

Lidé by si tak při zapojení mohli bez problému vyzkoušet, jaká rychlost připojení jim

nejvíce vyhovuje, a když to zjistí, tak si myslím, že většina si nechá připojenou určitou

rychlost, a nebude to každý měsíc měnit.

Výhoda pro zákazníky by byla v tom, že pokud by někdo věděl, že bude delší dobu pryč a

chtěl by dočasně odpojit, například v létě přes prázdniny, tak by si to pouze nastavil na

svém účtu na internetu, a nemusel by volat do firmy, že chce odpojit a po čase zase

připojit.

Na tomto účtu by si zákazníci také mohli kontrolovat statistiky a kvalitu svého připojení.

Mohli by si zde zpětně dohledat faktury a hlídat, kdy jim vyprší předplacené období.

7.7 Online chat

V poslední době se na internetových stránkách stále více setkávám s online poradnou, kdy

zákazník může přímo na webové stránce napsat svůj dotaz a odeslat do firmy, kde mu

pověřená osoba okamžitě na dotaz odpoví.

Tento chat by se dal využít spíše na prodejnu, pokud by někdo chtěl zjistit dostupnost

zboží, nebo se zeptat na svoji objednávku, prostě zeptat na cokoliv. Zákazníkovi by to

ušetřilo čas, který by strávil cestou na prodejnu a nebo peníze za telefon, pokud by chtěl

informace přes telefon.

7.8 SMS linka

Posledním mým návrhem je zřídit SMS linku na číslo, které by pouze přijímalo SMS,

takže by se na něj nikdo nedovolal. Tato linka by byla v provozu 24 hodin denně 7 dní

v týdnu.
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Pokud by měl zákazník problém, napsal by SMS v určitém tvaru, uvedl číslo smlouvy a

napsal stručně problém. Např. PROBLEM 123456 Nefunguje internet. V co nejkratším

možném čase, nejpozději do druhého pracovního dne, by se zákazníkovi ozval technik

z firmy a pomohl mu problém vyřešit.

Na závěr bych jen mohla firmě doporučit pravidelná školení zaměstnanců a být v obraze,

co se týká nových technologií, aby se mohla přizpůsobit požadavkům, která aktuální doba

vyžaduje.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce, která byla zpracována ve firmě RAAB COMPUTER, na téma

Analýza spokojenosti zákazníků ve firmě RAAB COMPUTER, bylo zjistit a následně

zhodnotit spokojenost zákazníků, kteří využívají služeb této firmy. Firma na trhu působí už

14 let, má sídlo v Bystřici pod Hostýnem a pobočku v Holešově, a stále si získává nové

zákazníky.

Spokojenost zákazníků byla zjišťována pomocí dotazníkového šetření, které probíhalo

v termínu od 11. února do 22. února 2013, kdy byli zákazníci oslovováni přímo na

prodejně. Jelikož zde bylo riziko, že by byl nasbírán malý počet dat, dne 25. února byl

dotazník rozeslán elektronickou formou všem zákazníkům, které má firma v databázi. Data

z elektronických dotazníků jsem sbírala do 10. března 2013. Celkem z obou dvou typů

dotazování bylo nasbíráno 632 dotazníků, které sloužily jako podklad pro vypracování této

bakalářské práce.

V první, tedy teoretické části, jsou rozpracovány poznatky z literatury. Jsou zde informace,

které se týkají spokojenosti zákazníků a zákazníků obecně. Teoretická část také obsahuje

informace týkající se výzkumu spokojenosti zákazníků a marketingového výzkumu,

dotazování a dotazníku, jelikož tato technika byla použita při sběru primárních dat.

Výsledky z dotazníků jsou analyzovány v praktické části, která obsahuje informace o sběru

dat, fáze sběru dat, tak jak proběhly a analýzy jednotlivých otázek z dotazníku, kdy ke

každé je udělán přehledný graf s uvedenými procenty u každé odpovědi. Na závěr jsou

v praktické části navržena doporučení pro firmu, jak by mohla spokojenost zákazníků ještě

zlepšit a také jak by mohla do firmy přilákat zákazníky nové.

Při vyhodnocování bylo zjištěno, že zákazníci jsou s firmou poměrně dost spokojeni. U

jednotlivých otázek většinou více než polovina respondentů dávala výborné hodnocení.

S čím jsou zákazníci nespokojení, se ukázalo až při poslední otázce, kdy respondenti psali

své připomínky. Nejčastější připomínkou bylo časté výpadky internetu, pomalé připojení

internetu a jeho cena, a malá informovanost zákazníků o novinkách a aktualitách ve firmě.

Při psaní této práce jsem dospěla k závěru, že firma RAAB COMPUTER má, i přes

některé nedostatky, veliký počet spokojených zákazníků a do firmy chodí stále noví

zákazníci. Je důležité, aby firma i nadále pečovala o své zákazníky a udržovala je
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spokojené a zachovala si jejich loajalitu, což je pro vztah mezi firmou a zákazníky velmi

důležité, hlavně z dlouhodobého hlediska.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj

Atd

A jiné

A tak dále

BPH

ČR

FK

GPS

Bystřice pod Hostýnem

Česká Republika

Fotbalový klub

Global Position Systém (globání navigační systém)

LAN Local Area Network (lokální počítačová síť)

Např

VoIP

Wi-Fi

WLAN

WWW

Například

Voice over internet protocol (volání přes internet)

Wireless Fidelity (komunikační standard pro bezdrátový přenos dat)

Wireless Local Area Network (lokální bezdrátová síť)

World Wide Web (celosvětová síť)

WWW

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57
