## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Vaňharová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Ladislav Raab

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

**Analýza spokojenosti zákazníků firmy RAAB COMPUTER**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>56</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Poznatky získané z literatury a ostatních zdrojů jsou zpracovány do přehledného celku. Po stránce stylistické, gramatické a grafické nemám žádné připomínky. Cíle práce byly splněny.

V dotazníku mi chybí možnost zpětné vazby – kontakt na zákazníka nebo alespoň uvedení konkrétního problému, se kterým je zákazník nespokojený, abychom se mohli pokusit vylepšit jeho nespokojenost.

Jako doporučení pro firmu použila autorka pěkné nápady. O mnohých už déle uvažujeme, některé již realizujeme a jiné jsou příliš technicky náročné nebo drahé.

### **Otázky k obhajobě:**

Žádné

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2013

-----
podpis hodnotitele BP